
 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 049/2022 

 

43ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 42ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 27 de junho de 2022. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 065/21 – Dispõe sobre o Programa de Regularização de 

Imóveis e dá outras providências. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Jari Simão de Oliveira Junior e coautoria do Vereador Edson 

Carlos Quinto) 

                     PRAZO FINAL ATÉ 06/8/22 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1326/22 - Indica retorno dos ônibus da linha 160 – circular 16, Jardim Belvedere x Aterrado. 

Nº 1327/22 - Indica recuperação da calçada em toda extensão do muro do Colégio Municipal José Botelho 

de Athayde, na Rua Venezuela, no Bairro Vila Americana. 

Nº 1328/22 - Indica revitalização da pintura na sinalização horizontal de faixa de pedestre, em frente à 

igreja Católica Nossa Senhora da Conceição, no Bairro Conforto. 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 1304/22 - Indica substituição de quadra poliesportiva para campo sintético. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1305/22 – Revitalização das faixas de pedestres da Avenida Sávio Cotta de Almeida Gama. 

Nº 1306/22 – Revitalização das faixas de pedestres da Avenida Valdir Sobreira Pires. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

. 

Nº 1155/22 - Indica demarcação viária no Bairro Belmonte. 

Nº 1156/22 - Indica desentupimento de bueiro no Bairro Retiro. 

Nº 1212/22 - Indica operação tapa buraco no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1213/22 - Indica operação tapa buraco no Bairro Siderlândia. 

Nº 1214/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Siderlândia. 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1308/22 - Indica a poda de árvore, no início da Rua Caxambu próximo ao número 211, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 1309/22 - Indica capina e limpeza da Rua Caxambu, no Bairro Minerlândia. 

Nº 1310/22 - Solicita o aumento do mata burro/boca de lobo na Rua Ouro Preto em frente ao número 150 

no Bairro Minerlândia. 

Nº 1311/22 - Indica a poda de árvore, na Rua N em frente ao número 77, no Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 1312/22 - Indica a revitalização/reforma do campo sintético localizado na praça Vereador Alípio Jacinto 

Pereira, no Bairro Jardim Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

. 

Nº 1249/22 - Indica para troca de lâmpada nas Ruas 3 e 4 no Bairro Açude 2. 

Nº 1250/22 - Indica para troca de lâmpada na Rua Vereador João Alvarenga no Bairro Cajueiro. 

Nº 1251/22 - Indica para manutenção do vestiário do Campo Sintético da Rua 6 no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1252/22 - Indica para construção de quadra de esportes no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1253/22 - Indica para contratação de médico geriatra e ginecologista para a unidade básica de saúde do 

Bairro Dom Bosco. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 497/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Grande Oriente nº 378, Bairro Belmonte. 

Nº 543/22 - Indica implantação de redutor de velocidade na Avenida Magnólias próximo ao nº 92, Bairro 

Vila Mury. 

Nº 544/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua 9 de Julho nº 14, Bairro Retiro. 

Nº 545/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Grande Oriente nº 378, Bairro Belmonte. 

Nº 546/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Alegrete nº 455, Bairro Belmonte. 

 

. 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 388/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua Lírios nº 155 no Bairro Água Limpa. 

Nº 389/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua 9 nº 280 no Bairro Jardim Veneza. 

Nº 438/22 - Solicitação de recapeamento do asfalto na Avenida Olímpio Teixeira - Bairro Parque das 

Garças. 

Nº 439/22 - Solicitação de reparo de buraco na Rua Faisão no Bairro Parque das Garças. 

Nº 440/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Servidão Lucas do Prado no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1103/22 - Conserto do asfalto Inter travado na Servidão Tocantins na esquina com a Rua Esperança e 

União no Morro da Conquista. 

Nº 1104/22 - Retorno do atendimento da Academia da Saúde Darcilei Monteiro de Oliveira “Professor 

Darcilei” no Bairro Volta Grande. 

Nº 1105/22 - Construção de calçadas no acesso aos bairros Parque do Contorno e Nova Primavera. 

Nº 1106/22 - Implantação de quebra-molas na entrada do Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1107/22 - Implantação de ponto de ônibus e cobertura de ponto de ônibus em frente ao condomínio 

Tulipa no Bairro Parque do Contorno. 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1314/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros no núcleo Passa Quatro/Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1315/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Avenida Nossa Senhora do Amparo, Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

Nº 1316/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Rua Lambari, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1317/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Rua Cambuquira, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1318/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Rua São José dos Campos, Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

 

  

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1216/22 - Indica substituição dos equipamentos de ginástica e brinquedos (PLAYGROUND), na praça e 

área de lazer Dona Mariinha no Bairro São Luís. 

Nº 1217/22 - Indica vistoria e manutenção na cobertura do córrego dos Coqueiros, na Av. Waldir Sobreira 

Pires, Vila Brasília. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SECRETA 

 
 

VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO TÍTULO DE 

CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, QUE SERÁ ENTREGUE NA SESSÃO SOLENE A SER 

REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2022. 

VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO 

VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE VOLTA REDONDA, QUE SERÁ ENTREGUE NA 

SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2022. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 015/22 – Dispõe sobre as Diretrizes para a 

elaboração da Lei Orçamentária de 2023 e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 27 de junho de 2022. 

 

 

 

                                                 EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

                                                                     Diretora Geral 


